
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Số:           /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

      Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024 
 

 DỰ THẢO  

NGHỊ QUYẾT 

Về biên chế và chỉ tiêu hợp đồng lao động 

khối chính quyền thành phố Hà Nội năm 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

KHOÁ XVI, KỲ HỌP THỨ 20 

(từ ngày 09/12/2024 đến ngày 13/12/2024) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Xét Tờ trình số         /TTr-UBND, ngày       tháng       năm 2024 của UBND Thành 

phố về kế hoạch biên chế và chỉ tiêu hợp đồng lao động khối chính quyền thành phố Hà 

Nội năm 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế và ý kiến thảo luận của các đại biểu 

Hội đồng nhân dân Thành phố. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua tổng biên chế c ng ch c và h    đ ng chuyên   n  nghi   v  

t  ng c   u n chuyên   n và tổ ch c hành ch nh  h c the   uy đ nh t i  u t Th  đ  n   

2025, như s u:   

1. Biên chế c ng ch c hành ch nh cấ  huy n t ở lên: 7.940 chỉ tiêu, t  ng đó: 

a) Chỉ tiêu biên chế  hân bổ: 7.864 chỉ tiêu; 

b) Chỉ tiêu biên chế dự  hòng: 76 chỉ tiêu. 

2. H   đ ng chuyên   n  nghi   v  t  ng c   u n chuyên   n và tổ ch c 

hành chính khác the   uy đ nh t i  u t Th  đ : 412 chỉ tiêu. 

(Chi tiết tại biểu số 01). 

Điều 2. Thông qua số lư ng c n bộ  c ng ch c  hường; c n bộ  c ng ch c xã  th  

t ấn; số lư ng người h  t động  h ng chuyên t  ch ở cấ  xã n   2025  như s u:  

1. C n bộ  hường: 1.056 chỉ tiêu. 

2. C ng ch c  hường: 2.625 chỉ tiêu. 

3. C n bộ  c ng ch c xã  th  t ấn: 8.632 chỉ tiêu. 

4. Số lư ng người h  t động  h ng chuyên t  ch cấ  xã: 8.065 chỉ tiêu. 

(Chi tiết tại biểu số 01) 

 



2 

Điều 3. Th ng  u  tổng biên chế viên ch c hưởng lư ng ngân s ch nhà nước t i 

đ n v  sự nghi   c ng l   n   2025: 117.555 chỉ tiêu  t  ng đó: 

1. Chỉ tiêu biên chế  hân bổ: 117.275 chỉ tiêu. 

2. Chỉ tiêu biên chế dự  hòng: 280 chỉ tiêu. 

(Chi tiết tại biểu số 01) 

Điều 4. Phân bổ 22.838 chỉ tiêu h   đ ng lao động t  ng t  ng c c c   u n hành 

ch nh và đ n v  sự nghi   c ng l   c   thành  hố Hà Nội n   2025 như s u:   

1. H   đ ng thực hi n c ng vi c hỗ t     h c v  the  Ngh  đ nh 111/2022/NĐ-

CP: 11.918 chỉ tiêu  t  ng đó: 

 ) Khối c c c   u n hành ch nh: 1.440 chỉ tiêu; 

b) Khối c c đ n v  sự nghi   c ng l   thuộc Thành  hố: 10.478 chỉ tiêu.  

2. H   đ ng thực hi n c ng vi c chuyên   n  nghi   v  t i đ n v  sự nghi   

thuộc nhó  4 lĩnh vực y tế  gi   d c the  Ngh  đ nh 111/2022/NĐ-CP: 2.807 chỉ tiêu. 

3. H   đ ng là  c ng vi c nhân viên nu i dưỡng t i T ường  ầ  n n : 8.113 

chỉ tiêu. 

(Chi tiết tại biểu số 02) 

Điều 5. Gi   Ủy b n nhân dân Thành  hố: 

1. Tổ ch c t iển  h i gi   biên chế hành ch nh  sự nghi  ; số lư ng c n bộ  hường; 

c n bộ  c ng ch c xã  th  t ấn; số lư ng người h  t động  h ng chuyên t  ch ở cấ  xã; chỉ 

tiêu h   đ ng l   động t  ng t  ng c c c   u n hành ch nh và đ n v  sự nghi   c ng l   

the  đúng Ngh   uyết c   HĐND Thành  hố cùng với gi   chỉ tiêu  inh tế - xã hội để c c 

c   u n  đ n v  ch  động thực hi n ng y từ đầu n  . T  ng n   2025  nếu có  h t sinh 

(t ng h ặc giả ) s  với Ngh   uyết HĐND về biên chế hành ch nh  sự nghi    UBND 

Thành  hố thống nhất với Thường t ực HĐND Thành  hố t ước  hi thực hi n và b   c   

HĐND Thành  hố và   ỳ họ  t  ng n   2025. Ngoài ra, đối với c c nhi   v   h c  

UBND Thành  hố xe  xét gi   chỉ tiêu biên chế  chỉ tiêu h   đ ng l   động the  thẩ  

 uyền là  c  sở cấ   inh  h  để c c c   u n  đ n v  thực hi n nhi   v  đư c gi  . 

2. Tiế  t c là  tốt c ng t c tuyên t uyền c c Ngh   uyết  Kết lu n c   T ung 

ư ng  Ngh   uyết thực hi n  u t Th  đ  và c c ch  t ư ng  ch nh s ch c   Đảng và 

nhà nước về vi c s   xế  tổ ch c bộ   y  biên chế  v  t   vi c là   đà  t    b i dưỡng 

đội ngũ c n bộ  c ng ch c  viên ch c.  

3. Chỉ đ o các Sở và c   u n ng ng sở  Đ n v  sự nghi   thuộc UBND Thành  hố 

và UBND  u n  huy n  th  xã t iển  h i  ột số nội dung s u: 

a) Rà s  t  s   xế   xây dựng  hư ng  n sử d ng hi u  uả biên chế đư c gi   

n   2025. Đối với những đ n v  còn nhiều biên chế chư  sử d ng  xây dựng  ế h  ch 

tuyển d ng h ặc đề xuất c   u n có thẩ   uyền thực hi n tuyển d ng the   uy đ nh. 

T  ng  u  t ình tuyển d ng  hải dự t nh số chỉ tiêu biên chế tinh giản the  tỷ l  5% 

và  n   2026. Nếu đ n v  tuyển d ng vư t  u  chỉ tiêu  hải tinh giản  th  t ưởng đ n 

v  ch u t  ch nhi   the   uy đ nh. 

b) Đối với c ng ch c là  vi c t i c c Đội Quản lý t  t tự xây dựng  UBND 

 u n  huy n  th  xã thực hi n  à s  t  bố t    s   xế   điều chuyển nội bộ từ n i thừ  

s ng n i thiếu  hù h   với v  t   vi c là  (chuyển từ Đội về  hòng chuyên   n h ặc 

xã   hường  th  t ấn  đ n v  sự nghi   c ng l   t ực thuộc...). T ường h   đã thực hi n 

s   xế   điều chuyển nhưng số c ng ch c có  ặt vẫn nhiều h n số biên chế đư c 

gi    UBND  u n  huy n  th  xã tổng h   b   c   c   u n có thẩ   uyền để xe  xét 

 hư ng  n điều chuyển s ng đ n v   h c; 



3 

c) Thực hi n  ý h   đ ng là  chuyên   n nghi   v  the  số chỉ tiêu đư c gi   

đả  bả  đúng  uy đ nh  chất lư ng  hi u  uả. 

4. Tiế  t c t iển  h i đổi  ới  s   xế  tổ ch c bộ   y tinh - gọn -   nh - hi u n ng 

- hi u lực - hi u  uả  nâng c   hi u  uả h  t động c   c c c   u n  đ n v  the  tinh thần 

Ngh   uyết c   T ung ư ng  c c Kết lu n  chỉ đ   c   Thành  y  UBND Thành  hố; H àn 

thi n  ột số    hình tổ ch c bộ   y s u thời gi n thực hi n hi n th  điể . 

5. Tiế  t c  à s  t ch c n ng  nhi   v    ột số sở đả  bả   ột vi c  ột đầu  ối 

xuyên suốt và  h ng t ùng ché  giữ  c c đ n v  the  tinh thần  uy đ nh t i  u t Th  đ .   

6. Tiế  t c  à s  t  h àn thi n  điều chỉnh Đề  n V  t   vi c là  c c c   u n  đ n v  

s u  hi  i n t àn ch c n ng  nhi   v  và c  cấu tổ ch c.  

7. T iển  h i hi u  uả c c Ngh   uyết thực hi n  u t Th  đ  về tổ ch c bộ   y  

biên chế  v  t   vi c là   h   đ ng chuyên   n  nghi   v   thu nh   t ng thê    hân cấ   

 y  uyền. 

8. Tiế  t c t iển  h i hi u  uả Ngh   uyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 04/2023 

c   HĐND Thành  hố  uy đ nh gi  d ch v  t   thời để thực hi n th  điể  đối với c c c  

sở gi   d c  ầ  n n  gi   d c  hổ th ng sử d ng ngân s ch nhà nước c   Thành  hố để 

là  c  sở nâng   c tự ch  tài ch nh c c đ n v  sự nghi   gi   d c c ng l  . Xây dựng 

đ nh   c  inh tế -  ỹ thu t  gi  d ch v  c ng lĩnh vực gi   d c và đà  t   the  hướng t nh 

đúng  t nh đ  là  c  sở đặt hàng d ch v  để    d ng ch nh th c t ên đ   bàn Thành  hố.  

9. Tiế  t c th    ưu c c giải  h   thực hi n chuyển đ n v  sự nghi   c ng l   t ực 

thuộc s ng tự ch  tài ch nh đả  bả  h àn thành chỉ tiêu the   uy đ nh.  

10. Thực hi n c c giải  h   nâng c   chất lư ng đội ngũ c n bộ  c ng ch c  viên 

ch c  t  ng đó t   t ung: đổi  ới c ng t c đà  t    b i dưỡng; đổi  ới c ng t c tuyển 

d ng; nâng c   chất lư ng đ nh gi  c n bộ  c ng ch c  viên ch c; t ng cường  ỷ cư ng  

 ỷ lu t l   động; thực hi n th nh t     iể  c ng v  thường xuyên và đột xuất. 

11. Tiế  t c đẩy   nh c ng t c cải c ch hành ch nh  nâng c   hi u lực  hi u  uả 

 uản lý nhà nước; đẩy nh nh c c giải  h   thực hi n chuyển đổi số   ng d ng c ng ngh  

th ng tin t  ng h  t động c ng v  và cung  ng d ch v  sự nghi   c ng. 

Điều 6. Gi   Thường t ực Hội đ ng nhân dân Thành  hố  c c B n  Tổ đ i biểu  đ i 

biểu HĐND Thành  hố gi   s t vi c thực hi n Ngh   uyết này. 

Ngh   uyết này đã đư c Hội đ ng nhân dân thành  hố Hà Nội  hó  XVI   ỳ họ  

th  20 thông qua ngày      th ng 12 n   2024./.  

Nơi nhận: 
- Ủy b n Thường v  Quốc hội; 

- Ch nh  h ;  

- B n C ng t c ĐBQH  VPQH  VPCP; 

- Bộ Nội v   Bộ Tư  h  ; 

- Thường t ực Thành  y; 

- Đ àn ĐBQH Hà Nội; 

- Thường t ực HĐND  UBND TP, UBMTTQ TP; 

- C c đ i biểu HĐND Thành  hố; 

- C c sở  b n  ngành  đ àn thể Thành  hố; 

- TT HĐND  UBND c c  u n  huy n  th  xã; 

- C c c   u n th ng tấn  b   ch ; 

     - Các VP: Thành  y  Đ àn ĐBQH&HĐNDTP, UBND TP; 

-  ưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

  Nguyễn Ngọc Tuấn 

 


